

Số: 137/KH-UBND

Đại Kim, ngày 18 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tổ dân phố Văn minh - An toàn – Sạch đẹp” chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận Hoàng Mai (25/11/2003 – 25/11/2023)

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-HĐTĐKT ngày 08/02/2023 của Hội đồng thi đua khen thưởng quận Hoàng Mai về việc tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận Hoàng Mai (25/11/2003-25/11/2023). Kế hoạch số 29/KH-HĐTĐKT ngày 07/4/2023 của Hội đồng thi đua khen thưởng quận Hoàng Mai về việc Triển khai thực hiện mô hình thi đua “Nâng cao việc thực hiện Quy ước Tổ dân phố Văn minh – An toàn – Sạch đẹp”; Ủy ban nhân dân phường Đại Kim xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tổ dân phố Văn minh - An toàn – Sạch đẹp” chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận Hoàng Mai (25/11/2003-25/11/2023) trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường trong việc giữ gìn cảnh quan môi trường, trật tự đô thị. Đẩy mạnh phong trào tổng vệ sinh trên địa bàn phường, tạo chuyển biến rõ nét trong cộng đồng dân cư, xây dựng bộ mặt đô thị xanh, sạch, đẹp, văn minh.

- Tuyên truyền sâu rộng tới các tầng lớp nhân dân về vai trò, ý thức của mỗi người dân trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, góp phần xây dựng Phường Đại Kim sáng, xanh, sạch, đẹp; xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị; xây dựng nếp sống thanh lịch, văn minh của người Hoàng Mai hướng tới chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận Hoàng Mai (25/11/2003-25/11/2023).

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được triển khai thực hiện từ phường đến tổ dân phố đến từng ngõ, xóm, hộ gia đình làm nòng cốt để thực hiện.

- Nội dung thực hiện sát thực tiễn, có sức lan tỏa trong cộng đồng dân cư, huy động được sự vào cuộc của đông đảo quần chúng nhân dân, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn cùng tham gia, tạo phong trào thi đua sâu rộng. Gắn thực hiện cuộc thi với các phong trào đã và đang được triển khai; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “cuộc vận động xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.



II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung triển khai

- Tổ chức đợt tuyên truyền cao điểm trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh ở cơ sở về nội dung công tác giữ gìn vệ sinh môi trường, trang hoàng đường, ngõ phố sạch đẹp. In ấn tờ rơi, poster tuyên truyền về cuộc thi.

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh trang trí, làm đẹp đường, ngõ, các tuyến phố, công viên, vườn hoa, nơi vui chơi công cộng, các điểm di tích danh thắng trên địa bàn đảm bảo xanh, sạch đẹp.

- Thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải tồn đọng tại các tổ dân phố, các điểm kinh doanh buôn bán, cửa hàng, khu vực họp chợ và các điểm công cộng về nơi quy định.

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức thực hiện nếp sống văn hóa, xây dựng danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, chỉnh trang, tạo không gian xanh, sạch, đẹp tại trụ sở cơ quan, đơn vị để thiết thực hưởng ứng cuộc thi.

- Xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông như: mái che, mái vẩy, biển hiệu, biển quảng cáo vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, bóc dỡ quảng cáo rao vặt...

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt quy tắc ứng xử nơi công cộng, nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong văn hóa ứng xử nơi công cộng, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Tiếp tục triển khai, duy trì thường xuyên việc tổng vệ sinh môi trường hàng tuần vào chiều thứ 6 ở các cơ quan, doanh nghiệp và sáng thứ 7 ở các tổ dân phố.

- Vận động Nhân dân nâng cao ý thức tự giác thực hiện nếp sống văn minh đô thị; sắp xếp cửa hàng, cửa hiệu, xe máy, xe đạp gọn gàng, để đúng vị trí quy định.

2. Đối tượng thi: 39 tổ dân phố trên địa bàn phường Đại Kim

3. Nội dung thi:

- Cuộc thi được chấm điểm dựa trên các tiêu chí sau:

	Nội dung chấm điểm	Điểm
1.	100% các tuyến đường, ngõ xóm đảm bảo vệ sinh môi trường (không có tình trạng tập kết rác tại gốc cây, trước cửa nhà)	2
2.	TDP duy trì thực hiện thường xuyên tổng vệ sinh ngõ xóm, khu dân cư, NVH tổ dân phố vào sáng thứ 7 hàng tuần:	2
3.	- 100% các hộ gia đình, các hộ kinh doanh trên địa bàn tổ thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; Các hộ kinh doanh có thùng rác để tại cơ sở kinh doanh	2
4.	- 100% các hộ gia đình trong tổ không để phế thải tập kết trước cửa nhà, trên vỉa hè, các gốc cây và nơi công cộng	2

5.	Thường xuyên bóc xoá quảng cáo rao vặt trái phép; không để quảng cáo rao vặt trái phép trong tổ dân phố	2
6.	Không sử dụng than và bếp than tổ ong trong sinh hoạt, kinh doanh, dịch vụ; không chăn nuôi gia súc trong khu dân cư	2
7.	30% các tổ chức, cơ quan, đơn vị, cá nhân triển khai thực hiện chỉnh trang mặt tiền mặt tiền, biển hiệu tại trụ sở, công sở, nhà ở tại các tuyến phố đăng ký tuyến phố điểm (mỗi TDP đăng ký 01 tuyến phố điểm) Đối với các chung cư: Không tự phát căng băng zôn, biển ngữ trái quy định.	2
8.	Sắp xếp các phương tiện, hộ kinh doanh trên hè theo đúng quy định	2
9.	Tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc, trang hoàng mặt tiền nhà nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm	
	- Đối với các nhà chung cư, thực hiện treo cờ khu vực logia, ban công mặt ngoài toà nhà.	
	- Tỷ lệ treo cờ Tổ quốc đạt 90% trở lên:	3
	- Tỷ lệ treo cờ Tổ quốc đạt 80 - 90%:	2
	- Tỷ lệ treo cờ Tổ quốc đạt 70 – 80%:	1
	- Tỷ lệ treo cờ Tổ quốc đạt dưới 70%:	0

4. Thời gian tổ chức

Thời gian bắt đầu tổ chức cuộc thi từ ngày 01/6/2023 đến hết 02/11/2023.

+ Đợt 1: Từ 01/6 – 06/6/2023

+ Đợt 2: Từ 25/7 – 29/7/2023

+ Đợt 3: Từ 25/8 – 03/9/2023

+ Đợt 4: Từ 8/10 – 12/10/2023

- Tổng kết: dự kiến tuần thứ 2 tháng 11/2023

5. Giải thưởng:

UBND Phường trao thưởng cho các đơn vị đạt giải gồm:

+ 1 giải đặc biệt: 3.000.000đ

+ 1 giải nhất: 2.000.000đ

+ 2 giải nhì: 1.500.000đ

+ 3 giải ba : 1.000.000đ

+ 10 giải Khuyến khích: 500.000đ

+ 5 giải chuyên đề: 150.000đ

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức trích từ nguồn ngân sách UBND phường năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá xã hội

- Là đơn vị thường trực, xây dựng và triển khai Kế hoạch, giấy mời tổ chức cuộc thi; xây dựng, biên soạn các tiêu chí chấm điểm, quy chế, thể lệ chấm thi, thang điểm cho cuộc thi.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức; ban giám khảo, các đoàn kiểm tra chấm điểm sơ khảo tại phường, tổ thư ký cuộc thi, thông báo lịch chấm chung khảo tại phường và tham mưu các cuộc họp liên quan đến tổ chức cuộc thi khi cần thiết.

- Tham mưu tổ chức chấm điểm cuộc thi, tổng hợp điểm đề xuất khen thưởng, báo cáo lãnh đạo UBND phường.

- Tham mưu trình lãnh đạo UBND Phường ban hành quyết định thành lập các đoàn kiểm tra, tổ chức tổng kết cuộc thi.

2. Công chức Tài chính – Kế toán

- Hướng dẫn Công chức Văn hoá xã hội xây dựng dự toán kinh phí thực hiện tổ chức cuộc thi cấp phường và tiếp đón đoàn kiểm tra chấm điểm của Quận, hỗ trợ công tác thanh quyết toán theo quy định.

3. Văn phòng UBND phường

- Tham mưu công tác khen thưởng cho cuộc thi.

4. Các công chức Chuyên môn, ban, ngành, đoàn thể phường:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công phụ trách các Tổ dân phố chủ động hướng dẫn các Tổ dân phố triển khai thực hiện các nội dung thi trong kế hoạch.

- Phối hợp với Bộ phận Văn hoá xã hội triển khai thực hiện kế hoạch gắn với các nội dung, chương trình cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tổ dân phố Văn minh - An toàn – Sạch đẹp” chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận Hoàng Mai (25/11/2003-25/11/2023) trên địa bàn phường Đại Kim, đề nghị các bộ phận chuyên môn, các đoàn thể, các Khu dân cư, Tổ dân phố tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo theo Kế hoạch Phường đề ra./.

Nơi nhận:

- | | | |
|--------------------------------|--|-----------|
| - UBND Quận; | | để b/cáo |
| - TT Đảng uỷ; | | |
| - Lãnh đạo UBND phường; | | để t/hiện |
| - Các bộ phận chuyên môn, | | |
| - Đoàn thể thuộc phường; | | |
| - Các Chi bộ, TDP thuộc phường | | |
| - Lưu VP, VH TT | | |



PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thái